PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 5523/2022

Assunto: Estudos para remoção de árvore na Rua Dr. Pompílio Mercadante, número 500, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de vistoria e estudos para

remoção de árvore na Rua Dr. Pompílio Mercadante, número 500, no Centro.

O presente pedido atende reivindicação de moradores que residem nas

proximidades, vez que a referida árvore está inclinada, apresentando risco de queda,

podendo vir a atingir as residências. Ademais, a grande raiz está causando estragos em

parte do calçamento, dificultando a passagem de pedestres.

Diante do exposto, requeremos a execução dos serviços necessários e,

se possível, a compensação ambiental em caso de retirada, inclusive com o plantio de

árvore de menor porte.

Além do mais, diante da recém sancionada Lei Municipal nº 6.481, de 14

de julho de 2022, é interesse da Municipalidade que a cidade tenha sua arborização

adequada, corrigindo falhas do passado, para que possamos conciliar sustentabilidade,

desenvolvimento e segurança para o trânsito nas ruas centrais.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5523/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C